1

ATA DA ABERTURA DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071222.001/2022

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO.

REGIME DE EXECUÇÃO: INDIRETA, EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE.

DATA: 28/03/2023

HORÁRIO DA SESSÃO: 08:30 h (oito horas e trinta minutos)

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de reforma e/ou ampliação em

cinco edificações escolares rurais de interesse da Secretaria Municipal de Educação do

município de Lagoa Grande do Maranhão/MA.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de março de 2023, reuniu-se a Comissão Permanente de

Licitação do município de Lagoa Grande do Maranhão-MA, designada de acordo com a

legislação que rege a matéria, conforme quadro abaixo: O Presidente da Comissão Permanente

de Licitação, designada pela Portaria nº 031/2022 de 29/04/2022, conforme consta no quadro

abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA REFERENTE À NOMEAÇÃO DA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. (PORTARIA Nº 031/2022 de 29/04/2022).

R4 FUNÇÃO
PORTARIA DE

NOMEAÇÃO

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

Amós Azevedo Branco PRESIDENTE 031/2022 COMISSIONADO

Miriam Soares Campelo Lopes SECRETARIA DA CPL 031/2022 EFETIVO

Eliabes Lima dos Santos MEMBRO DA CPL 031/2022 EFETIVO

Com o fim de julgar o envelope nº 02 – “PROPOSTA DE PREÇOS”.

O trabalho da comissão iniciou-se com a verificação dos envelopes Nº 2 – Proposta de preços.

Antes de autorizar a abertura dos envelopes, o presidente da Comissão informou aso membros

das equipe que nenhum dos representantes se fizeram presente para a reabertura. Em seguida

o Presidente autorizou a abertura dos envelopes contendo as propostas de preços das empresas

habilitadas no certame, passou-se para análise por parte da comissão de licitação, sendo todos

os documentos rubricados pelos membros da comissão de licitação.

Examinada a proposta da empresa: ficando assim classificada:

 Lote 01

LICITANTE
VALOR

ADMINISTRAÇÃO

VALOR DA

PROPOSTA
DESCONTO

VALOR DO

DESCONTO

AAS R$ 357.833,19 R$ 352.444,41 1,505947 % R$ 5.388,78

Lote 02

LICITANTE
VALOR

 ADMINISTRAÇÃO

VALOR DA

PROPOSTA
DESCONTO

VALOR DO

DESCONTO

ESC
R$ 341.299,80

R$ 325.284,28 4,692507 % R$ 16.015,52

AAS  R$ 336.093,75 1,525359 % R$ 5.206,05

2

Lote 03

LICITANTE

VALOR

ADMINISTRAÇÃO

VALOR

DA

PROPOSTA

DESCONTO

VALOR

DO

DESCONTO

ESC
R$ 285.390,05

R$ 272.490,30 4,520041 % R$ 12.899,75

AM R$ 279.636,50 2,016030 % R$ 5.753,55

Lote 04

LICITANTE

VALOR

ADMINISTRAÇÃO

VALOR

DA

PROPOSTA

DESCONTO

VALOR

DO

DESCONTO

ESC
R$ 467.074,51

R$ 444.932,83 4,740502 % R$ 22.141,68

AAS  R$ 459.809,94 1,555334 % R$ 7.264,57

Lote 05

LICITANTE

VALOR

ADMINISTRAÇÃO

VALOR

DA

PROPOSTA

DESCONTO

VALOR

DO

DESCONTO

ESC R$ 252.824,07 R$ 241.265,15 4,571922 % R$ 11.558,92

A Comissão de Licitação suspendeu o certame para que a Comissão Técnica por parte do

Setor de Engenharia, analisasse as propostas apresentadas.

Realizada a análise técnica, os membros da Comissão Julgadora decidem, em sua unidade,

classificar a proposta na seguinte conformidade:

Lote 01

Opino pela REGULARIDADE da documentação da proposta do de preços da licitante

ANTÔNIO A DOS SANTOS EIRELI (CNPJ n° 21.944.977/0001-37), tendo atendido a todos

os requisitos analisados.

Lote 02

Opino pela REGULARIDADE da documentação da proposta do de preços da licitante

ANTÔNIO A DOS SANTOS EIRELI (CNPJ n° 21.944.977/0001-37), tendo atendido a todos

os requisitos analisados.

Lote 03

Opino pela REGULARIDADE da documentação da proposta do de preços da licitante A M

DE MELO TEIXEIRA LTDA (CNPJ n° 27.810.823/0001-39), tendo atendido a todos os

requisitos analisados.

3

Lote 04

Opino pela REGULARIDADE da documentação da proposta do de preços da licitante

ANTÔNIO A DOS SANTOS EIRELI (CNPJ n° 21.944.977/0001-37), tendo atendido a todos

os requisitos analisados.

Lote 05

Opino pela REGULARIDADE da documentação da proposta do de preços da licitante

ELÉTRICA SOLUÇÕES E CLIMATIZAÇÃO LTDA (CNPJ n° 12.351.550/0001-34), tendo

atendido a todos os requisitos analisados.

 Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente da Comissão de Licitação deu por encerrada a

sessão, lavrada a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai por todos assinada, na forma

da legislação vigente.

Lagoa Grande do Maranhão (MA), 28 de março de 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_______________________________________

AMOS AZEVEDO BRANCO

CPF: 045.874.353-41

Portaria n° 031/2022-GPLG-GP

Presidente

_______________________________________

MIRIAM SOARES CAMPELO LOPES

Membro

CPF: 802.093.353-00

Portaria 031/2022

______________________________________

ELIABES LIMA DOS SANTOS

Membro

CPF:214905-048-00

Portaria 031/2022